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Lühidalt
• 13. veebruaril toimus 

Põlva kultuuri- ja huvikes-
kuses päästeameti aumärki-
de pidulik üleandmine. Järva 
vallast pälvisid päästeteenis-
tuse medali Koeru päästeko-
mando komandopealik Sven 
Selge, Aravete päästekoman-
do komandopealik Lauri Il-
ves, Koeru päästekomando 
meeskonnavanem Rando 
Suve ning Koeru päästeko-
mando meeskonnavanem 
Kristjan Siiroja. Siseminis-
teeriumi tänukiri koos hin-
nalise kingitusega kuulub aga 
Rapla-Järvamaa päästepiir-
konna peaspetsialistile Pavel 
Ivanovile. Kokku tunnustati 
166 inimest. Lisaks anti üle 
siseministeeriumi tänukirjad 
ja kingitused.

• Muinsuskaitseamet eral-
dab tänavu kultuurimälestis-
te korrastuse taotlusvoorust 
toetusi 2,54 miljonit eurot 
ja omandireformi käigus 
tagastatud ehitismälestiste 
taotlusvoorust kolm miljonit 
eurot. Ehitiste restaureerimise 
voorust eraldas amet 20 352 
eurot Ambla kirikaia kabeli 
katuse remondiks ning 40 590 
eurot Tammsaare-Lõuna talu 
elumaja jaoks.

• 2. veebruaril avati Esna
 galeriis Ene Mihkelsoni 

tekstidele pühendatud näi-
tus „Varemed ja vahtrad. Ene 
Mihkelsoni tekstimaastikud“. 
Näituse ühe kuraatori Aija Sa-
kova sõnul toob väljapanek 
tähelepanu keskmesse nii 
Ene Mihkelsoni luule kui ka 
proosa ning avab seeläbi uk-
se kirjaniku maailma. Näitus 
juhib tähelepanu tekstide ja 
maastike omavahelistele seos-
tele ning on ajendatud Ene 
Mihkelsoni sügisel saabuvast 
80. sünniaastapäevast. Näitus 
jääb Esna g aleriis avatuks mai 
keskpaigani.

ARNIKA TEGELMANN

18. veebruaril kogunes Kari-
nu rahvas vastlapäeva tähista-
ma (pildil). Mägi oli küll väike, 
aga liud said pikad  – seega 
võib Karinu rahvale ennustada 
head aastat, nagu pakkus Järva 
vallavanem Toomas Tammik, 
kes andis teada, et Järva valla 
aasta tegu 2023 on Karinu uus 
külaplats ja laululava. „See, et 
te nii toredasti kokku hoiate, 
paistab kaugemale. Karinu uus 
laululava, mis võitis kaasava 
eelarve, on nüüd ka Järva val-
la elanikele korda läinud ehk 
olete võitnud kaks korda,“ ütles 
Tammik. 

Karinu uus külaplats ja lau-
lulava avati jaanipeoga 2023. 
aasta 23. juunil. Selle rajamiseks 
saadi 20 000 eurot Järva valla 
2022. aasta kaasavast eelarvest. 
Seni peeti küla väliüritusi Ka-
rinu mõisapargis, mis kuulub 
eraisikule ja kus väike laululava 
oli täielikult amortiseerunud. 
Järva vallavalitsus andis küla-
seltsile avaliku maa, kuhu rajada 
külaplats ühisürituste korralda-
miseks. Õige külaplatsi juurde 
kuulub ka korralik laululava. 
Laululava rajamiseks kasutati 
ära kunagise viinaköögi maa-
kivist seinu. Tulemuseks on 
omanäoline ja põneva väljanä-
gemisega laululava koos tant-
suplatsiga. 

Idee algatajad ja ehituse eest-
vedajad olid Andreas Sapas ja 
Martin Põvvat.

Külavanema Aivar Murumaa 
sõnul on külarahvas platsi hästi 
vastu võtnud. Paremat kohta 
poleks saanud leidagi. Veel kaks 
aastat tagasi laiutas siin võsa ja 
suur mullahunnik, millega sai 
platsi täidetud.

Külaplatsil on seni peetud 

jaanipäeva ja külapäeva ning 
võetud vastu jõuluvana Preedi-
kut. „Nii palju rahvast kui Pree-
dikut tervitamas polnud isegi 
jaanipäeval,“ tunnistas Muru-
maa. Tegelikult polegi külaplats 
veel päris valmis. „Voolu pole, 
üritusteks oleme voolu võtnud 
naabrusest. Raha on juba maks-
tud, veidi kaableidki pandud, aga 
pole ühendatud. Vaja on veel val-

gustust ja värvida – värvgi on 
olemas, kevadel värvime.“

Parkimisega on probleeme, 
parklaks tuleb leida õige koht. 
Murumaa nimetas, et sama küla 
mees Andreas Sapas on hea pro-
jektikirjutaja ja küllap lahendus 
leitakse. Vaja oleks veel puid ja 
hekitaimi istutada.

Ka tänavu on kõik oodatud 
Karinule jaanipäeva pidama, 

külapäev on 13. juulil. Aga es-
malt antakse 23. märtsil kell 12 
start Karinu proovirännakule. 
„Tänavu stardime võib-olla veel 
külamaja eest, aga järgmisel aas-
tal kindlasti juba külaplatsilt,“ 
täpsustas Murumaa.

Aasta teo auhind antakse Ka-
rinu külale kätte 22. veebruaril 
kell 18 EV 106 kontsertaktusel 
Imavere rahvamajas.

Karinu külaplats vajab veel kõpitsemist

MARIS PRAATS 

Järva vallavalitsuse 28.06.2023 
korraldusega nr 348 algatati 
Järva-Jaani alevis Raudtee tn 
23 kinnistu detailplaneeringu 
koostamine ning anti lähtesei-
sukohad, mille eesmärk oli luua 
juurde ruumi, kuhu oleks või-
malik inimestel elamuid ehitada. 

Planeeringuala hõlmab 
Raudtee tn 23 kinnistut (ka-
tastritunnus 25501 : 001 : 0718, 
sihtotstarve: sihtotstarbeta maa, 
pindala 8884 m², kinnistusre-

gistri nr 19976450). Detailpla-
neeringu eesmärk on kinnistu 
jagamine neljaks elamualaks 
ning hoonestusalade ja ehitus-
õiguse määramine ühepereela-
mute rajamiseks.

Sarnane detailplaneering on 
varasemalt vastu võetud ka Jär-
va vallavalitsuse 21.08.2018 kor-
raldusega nr 489 Koeru alevikus 
Pärnatee maaüksusel, mis jagati 
neljaks krundiks. Vallavanema 
Toomas Tammiku sõnul on 
Koeru detailplaneering olnud 
edukas, kõik neli krunti on leid-

nud omaniku ning on oodata, et 
suvel alustatakse mitmel krun-
dil ehitustöödega. 

„Loodavad krundid on ol-
nud üks minu tegevusi, mida 
alustasin juba Koeru valla ajal, 
et kõikides piirkondades oleks 
inimestel võimalus endale elu-
koht luua,“ sõnas Tammik ja 
täiendas, et Järva-Jaanis hakati 
sobilikku ala otsima juba 2021. 
aastal.  „Kuigi ka riigil on alevis 
sobilikke krunte, nii et krun-
dipuudust Järva-Jaanis justkui 
pole, siis probleemiks on see, et 

riik ei pane neid krunte müüki 
või ei tee seda piisavalt selgelt ja 
aktiivselt. Sellest tulenevalt ot-
sustasime ise luua krundid ning 
need müüki panna,“ selgitas ta. 

Tammiku sõnul on Järva-Jaa-
nis huvilised juba kruntide oo-
tel. „Kui need neli krunti leiavad 
omaniku, siis on selle protses-
siga võimalik samm-sammult 
jätkata,“ kinnitas Tammik. 

„Krundid on mõeldud kõigi-
le – neile, kes siin elavad, neile, 
kes tahavad maale elama tulla, 
või neile, kes soovivad korterist 

majja kolida,“ loetles Tammik. 
„Kõik on võrdses olukorras ja 
oodatud.“

Täpsemad kriteeriumid ja 
tingimused krundi saamiseks 
on veel arutlusel. „Teatud õp-
petunnid oleme saanud Koeru 
kruntide müügist ning lähtu-
me nendest. Nüüd teame juba 
ka paremini, kuidas sellises si-
tuatsioonis pank käitub ja mida 
ootab,“ selgitas ta ja täiendas, et 
krunte müües mõeldakse sellele, 
et taotlejal oleks mugav sinna  
elamu püstitada. 

Järva vald loob juurde elukohavõimalusi 
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ESIMEES Lilith Lilletai esin-
dab Koeru noortekeskuse noori. 
„Olen ettevõtlik ja rõõmsameel-
ne noor. Tulin noortevolikokku 
selleks, et leida lahendusi noorte 
probleemidele ja anda endast 
kõik, et teha meie vallas elu 
noortele veelgi meeldivamaks. 
Olen kohusetundlik, abivalmis 
ja viisakas.“

ASEESIMEES  Liisa Ba-
bak  esindab Põhja-Järva Albu 
õppekoha õpilasi. „Tulin noor-
tevolikokku selleks, et teha meie 
valla noortele üritusi ja tegeleda 
jõukohaste probleemidega Järva 
vallas.“

LIIKMED
Merili Mänd esindab Põhja-

Järva kooli Aravete õppekoha 
õpilasi. „Näen noortevolikogus 
olles võimalust muuta Järva val-
da noorte jaoks paremaks.“

Janelle Schasmin  esindab 
Imavere kooli õpilasi. „Noor-
tevolikogus on võimalik väga 
palju noorte heaks ära teha, 
lisaks on see lõbus ja annab 
võimaluse leida uusi sõpru. 
Loodan töösse panustamisel 
anda endast parima ning rää-
kida kaasa kõigis noori puudu-
tavates teemades.“

Joanna Laas  esindab Jär-
va-Jaani gümnaasiumi õpilasi. 
„Näen võimalust aidata noorte 
heaolule kaasa ning tutvuda uute 
ja ägedate noortega, kellega ühi-
seid eesmärke saavutada ning 
kellelt teadmisi omandada.“

Frida  Valk  esindab Koeru 
keskkooli õpilasi. „Ma tulin 

noortevolikokku, sest ma tahan 
muuta meie valla noorte elu pa-
remaks!“

Doris Renter esindab Koigi 
kooli õpilasi. „Tegelen väga pal-
jude hobidega: ratsutan, maad-
len, käin laulmas, võrkpallis, 
kergejõustikus, tennises, lisaks 

kuulun ka kodutütardesse. En-
da aktiivsete tegevuste kaudu 
tahan olla eeskujuks teistele 
noortele ja näidata neile, et 
meie vallas on head võimalu-
sed tahtmise korral vaba aega 
veeta. Sooviksin ühendada eri 
külade noori rohkem ühistesse 

tegevustesse ühiste ettevõtmiste 
kaudu.“

Erki Jalast  esindab Albu 
noortekeskuse noori. „Ma olen 
aktiivne õpilasesinduse liige ja 
president, samuti olen Põhja-
Järva kooli noorte ideede/mõtete 
esindaja hoolekogus. Mina liitu-

sin Järva valla noortevolikogu-
ga, et teha Järva valla noorte elu 
huvitavamaks ja olla paremini 
kursis meie valla noorte problee-
mide ja ettevõtmistega. Liitusin 
ka selleks, et mul oleks midagi, 
millega tegeleda.“

Janelle Ruse  esindab Ara-

vete noortekeskuse noori. „Ma 
tulin noortevolikokku, et olla 
kursis noorte probleemidega ja 
meie valla noorte elu paremaks 
muuta. Soovin, et noortel oleks 
huvitav.“

Kädi-Liis Abner  esindab 
Imavere noortekeskuse noori. 
„Soovin esindada aktiivseid 
noori, kellele läheb meie üm-
ber toimuv korda ning kes soo-
vivad ennast proovile panna.   
Noortevolikogu annab mulle 
hea võimaluse areneda, õppi-
des sealjuures ajaplaneerimist ja 
meeskonnatööd ning julgust ise 
rohkem kaasa rääkida. Soovin 
arendada endas ettevõtlikkust 
ja proovida erinevaid projekte.“

Kertu Raigla  esindab Jär-
va-Jaani noortekeskuse noori. 
„Minu aktiivseimaks tegevu-
seks on  jalgpall. Noortevoli-
kogus näen võimalust tutvuda 
uute inimeste ja noortega ning 
nendega koos erinevaid ette-
võtmisi korraldada.“

Verner Pille  esindab Koigi 
noortekeskuse noori. „Ma õpin 
Koigi kooli üheksandas klassis. 
Noortevolikogus näen võimalust 
välja tuua väiksemaid probleeme 
meie vallas ning Järvamaal ja 
neid parandada.“

ASENDUSLIIKMED
Egert Konrad, Karl-Erik 

Tohu, Lenna Lydia Lehtmets, 
Robert Kõll, Eliise Juuse, Kä-
di Meribel Lomp, Maire Mänd, 
Marili Mänd, Mirjam Kasar, 
Kristo Raigla, Liise Laas.

MARIS PRAATS 

3. veebruaril toimus Järva 
valla noortevolikogu uue koos-
seisu esimene kohtumine, kus 
esimeheks valiti Koerust pärit 
õpilane Lilith Lilletai. „Kandi-
deerisin noortevolikogu esime-
heks, sest mulle väga meeldib 
teha koostööd teiste ettevõtlike 
ja särtsakate noortega, kes mind 
ümbritsevad. Samuti pean ma 
väga oluliseks kogemust, mida 
see pikk ja teguderikas teekond 
mulle pakub,“ sõnas Lilith, 
kirjeldades põhjuseid, miks ta 
otsustas väljakutse ja vastutava 
rolli vastu võtta. 

Lilith iseloomustab ennast 
hooliva, abivalmi ja sõbraliku 
inimesena, kelle tugevateks kül-
gedeks on kannatlikkus, julgus 
ja mõistvus. „Minu hobi on 
lugemine ja mulle meeldib va-

bal ajal ka trenni teha. Käin ka 
rahvatantsus. Olen hea õpilane 
ja ka õppimine võtab suure osa 
minu päevast. Enamasti mõtlen 
hommikul päevaplaani valmis, 
aga kui on tegusam päev, siis kir-
jutan üles, mis ajaks ma kuskil 
olema pean,“ kirjeldas ta enda 
tegevusi. 

„Üks minu eeskujusid on 
Koeru noorsootöötaja Kadi 
Tamp. Ta teeb tõesti kõik, et 
noortele oleks avatud võimali-
kult palju uksi, ja ma tean, et 
temale saab alati loota. Ka meie 
eelmise koosseisu esimees Alide 
Kristine Alba on mulle eesku-
juks ja väga suureks abiks. Tean, 
et kui olen millegagi hädas, siis 
saan talle alati helistada ja nõu 
küsida,“ rääkis ta enda eesku-
judest. 

Kuigi noortevolikogul on ol-
nud siiani vaid üks kohtumine, 

kus saadi üksteisega tuttavaks, 
jagati rollid ning toimus risti-
mine, siis järgnevate kohtumis-
te esmane eesmärk on siduda 
uut noortevolikogu koosseisu. 
Lilith tõdes, et eks suuremad 
eesmärgid sõnastatakse siis, kui 
ollakse rohkem kokku saanud. 
„Minu eesmärk on, et noorte 
häält oleks kuulda ja et ka taga-
sihoidlikumad noored teaksid, 
kui oluline on nende arvamus,“ 
sõnas ta. 

„Minu silmis on suurim 
probleem mõningane võima-
luste puudumine. Näiteks pole 
meil head bussiliiklust ja ühis-
transport saaks alati olla parem,“ 
tõdes noortevolikogu esimees. 
Teise probleemina tõi ta välja 
noorte huvipuuduse ehk noored 
ei soovi tegevustest eriti osa võt-
ta. „Kahjuks on aktiivseid noori 
siiski üsna vähe.“

„Noori saaks kaasata kind-
lasti eri liiki laagritega. Näiteks 
on Järvamaal toimunud viima-
sel ajal päris palju 24-tunni-
seid noortekohtumisi, mis on 
kindlasti meie valla noori oma-
vahel sidunud. Samuti saaks 
teha noortevolikogu rohkem 
koostööd koolide õpilasesin-
dustega ja viia läbi küsitlusi,“ 
tõi ta näiteid ja lisas, et tema 
ootus Järva valla noortele on 
see, et nad oleksid julgemad ja 
näeksid, milliseid võimalusi on 
Järva vallal neile pakkuda, ja 
tunneksid, et nende hääl tõesti 
loeb.

„Ma ootaksin noortelt ak-
tiivset koostööd ja seda, et nad 
tõesti oma mõtetest räägiksid. 
Kui meil on sõbralik ja kokku-
hoidev koosseis, on see ka palju 
lihtsam,“ edastas ta oma soovid 
noortevolikogule.  

JÄRVA VALLA NOORTEVOLIKOGU II KOOSSEIS

Järva valla noortevolikogu esimees 
Lilith Lilletai: mulle meeldib teha koostööd 

Noortevolikogu uus ja vana koosseis.

Foto Erakogu
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Lehel  https://annateada.
ee/  saate teavitada kohalik-
ku omavalitsust probleemist, 
näiteks prügihunnikust metsa 
all, lahtisest kaevust, katki-
sest tänavavalgustusest, au-
gust tees, kõverast või pikali 
liiklusmärgist jne. Kui teie või 
kellegi teise elu, tervis, vara 
või keskkond on ohus või on 
alust arvata, et midagi oht-
likku on juhtumas, helistage 
hädaabinumbril 112. 

Te saate märkida  https://anna-
teada.ee/ lehel asuval kaardil prob-
leemse koha ja kirjutada juurde 
lühikese selgituse. Kõige parem 
on, kui teete probleemsest kohast 
foto ja lisate selle teatele. Kindlasti 
sisestage kontaktandmed (nimi, 
e-posti aadress ja telefon), siis saab 
omavalitsus vajadusel täpsustusi 
küsida või tagasisidet anda. Kui 
olete sisestanud kontaktandmete 
reale e-posti aadressi, saadetakse 
teate koopia ka teie e-postile.

Süsteem edastab teate auto-
maatselt õigele kohalikule oma-
valitsusele. Teadet käsitletakse 
kui vihjet ja üldjuhul tagasisidet 
ei anta.

Lehel  https://annateada.
ee/  saate  vaadata nii enda kui 
ka teiste teateid, mis on viimase 
paarikümne päeva jooksul edas-
tatud. Roheline marker kaardil 
tähendab, et kohalik omavalitsus 
on probleemi teadmiseks võtnud 
ja töökavva lisanud või selle ju-
ba lahendanud. Punane marker 
tähendab, et probleem on käsit-
lemata.

Samasugune rakendus on 
loodud ka nutitelefonidele:
- iOS:  https://apps.apple.com/
ee/app/anna-teada/id684767374 

- Android: https://play.goog-
le.com/store/apps/details?id=ee.
elvl.annateada

Kui jääte süsteemi kasutamise-
ga hätta, siis küsimuste korral kir-
jutage palun abi@annateada.ee.

Tervisekassa ootab sel aastal 
emakakaelavähi sõeluuringule 
ligi 75 000 naist vanuses 30–65 
aastat. Kui varasemalt pakuti 
kodutestimise võimalust vaid 
aasta teises pooles, siis tänavu 
on võimalik kodus testi teha 
kõigil sihtrühma kuuluvatel 
naistel terve aasta vältel. 

Järva maakonnas on ema-
kakaelavähi sõeluuringu osa-
lusmäär viimastel aastatel 
tõusnud ning mitmed sõeluu-
ringul osalejad on kasutanud 
kodutesti tegemise võimalust. 
„Senine kogemus on näidanud, 
et naised on kodus testimise 
hästi vastu võtnud. Seetõttu 
pakume sel aastal seda võima-
lust juba aasta algusest kõigile 
emakakaelavähi sõeluuringule 
kutsututele,” sõnas tervisekas-
sa sõeluuringute teenusejuht 
Maria Suurna. Et sõeluuringus 
osalemist veelgi mugavamaks 
ja kättesaadavamaks muuta, on 
tervisekassa koostöös tervise 
arengu instituudiga pakkunud 
2020. aastast kliinikus proovi 
andmise kõrval kodutestimise 
võimalust. 

“Kodus testi tegemine on 
paljudele mugav lahendus, ku-

na see hoiab kliinikusse mine-
ku arvelt aega kokku, seda saab 
teha privaatselt, endale sobival 
ajal ja kohas,” ütles Lääne-Tal-
linna keskhaigla naistekliiniku 
ülemarst-juhataja ja naistears-
tide seltsi president Piret Vee-
rus. Esialgsetel andmetel tegi 
eelmisel aastal emakakaelavähi 
sõeluuringu kodutesti üle 5000 
naise, mis tähendab, et kodu-
testimise lahenduse kasuks ot-
sustas iga kümnes sõeluuringul 
osaleja. Tegelik kodutestijate 
arv on aga ilmselt suuremgi, 
sest 2023. aastal sõeluuringu 
sihtrühma kuulunud naised 
saavad testi laborisse saata 
veel jaanuari lõpuni. „Testi on 
lihtne teha ning see on sama 
usaldusväärne kui tervishoiu-
töötaja võetud proovid,” kin-
nitas Veerus. 

Tervisekassa juhib jaanuaris 
ehk emakakaelavähi teadlik-
kuse kuul kampaaniaga „Elav 
tõestus” tähelepanu vähi enne-
tamise ning varase avastamise 
olulisusele. Sõeluuringuga tu-
vastatakse HPV-nakkust, mis 
on emakakaelavähi peamine 
tekkepõhjus. 

„Tänu sõeluuringule saab 

võimalikud rakumuutused ja 
vähieelsed seisundid avastada 
varakult, mil need on hästi 
ravitavad,” selgitas Suurna. 
Lisaks regulaarsele sõeluu-
ringul osalemisele saab vähki 
haigestumist ennetada õige-
aegse HPV-vastase vaktsinee-
rimisega. Vaatamata sellele, et 
emakakaelavähk on enneta-
tav, diagnoositakse Eestis igal 
aastal keskmiselt 160 emaka-
kaelavähi esmast juhtu ning 
aastas sureb haiguse tõttu um-
bes 60 naist. Teiste Euroopa 
riikidega võrreldes on Eestis 
emakakaelavähki suremise ja 
haigestumise näitajad ühed 
suurimad.

„Tänavuse teavituskampaa-
nia „Elav tõestus” keskmesse on 
toodud vähktõvest paranenud 
inimesed, kelle lootustandvad ja 
julgustavad lood kinnitavad, et 
varakult avastatud vähk on ra-
vitav,” selgitas Suurna. Emaka-
kaelavähi sõeluuringus kutsub 
sihtrühma naisi osalema Marit, 
kel avastati paar aastat tagasi 
sõeluuringu käigus teise staa-
diumi emakakaelavähk. Tänu 
sõeluuringule saadi haigusele 
piisavalt vara jaole ning ravi oli 

seetõttu tulemuslik. Tänaseks 
on Marit paranenud.

Kes on 2024. aastal sõeluu-
ringule kutsutud?

Eestis kutsutakse emaka-
kaelavähi sõeluuringule naisi 
vanuses 30–65 iga viie aasta 
tagant. 2024. aastal on tasuta 
emakakaelavähi sõeluuringu-
le oodatud ravikindlustatud ja 
ravikindlustamata naised sün-
niaastatega 1959, 1964, 1969, 
1974, 1979, 1984, 1989 ja 1994.

Sihtrühma kuuluvad naised 
võivad uuringule registreeri-
da digiregistratuuris või võttes 
telefoni teel ühendust sobiva 
tervishoiuasutusega. Kodutesti 
saab tellida veebikeskkonnast 
hpv.synlab.ee või küsida seda 
Viljandi, Valga, Võru, Põlva 
ja Ida-Viru maakonna aptee-
kidest. Kutse on ühtlasi leitav 
terviseportaalist https://www.
terviseportaal.ee/  (Vastuvõtud 
→ Saatekirjad).  Sõeluuringul 
saab osaleda terve aasta vältel 
ega pea selleks jääma perso-
naalset kutset ootama. 

Lisainfo: https://www.tervi-
sekassa.ee/soeluuring

Tervisekassa pressiteade

1. märtsist 2024 avaneb ko-
haliku omaalgatuse programmi 
kevadvoor, millest kogukonda-
desse panustavad vabaühendu-
sed ja sihtasutused saavad oma 
tegevuseks toetust küsida. 

Kohaliku omaalgatuse prog-
rammiga soovitakse kaasa aidata 
tugevate ja omaalgatusel põhineva-
te kogukondade tekkimisele ning 
püsimisele. Toetust saab taotleda 
meetmest „Kogukonna areng” 
(maksimaalne toetus 2500 eurot), 
millega panustatakse kogukon-
naliikmete teadmiste ja oskuste 
kasvu, kogukonna identiteedi tu-
gevnemisse ja tõhusama koostöö 
tekkesse, ning meetmest „Inves-
teeringud ja kogukonnateenuste 
arendamine” (maksimaalne toetus 
4000 eurot), millega panustatakse 
kogukonnale vajalike ja kogukon-
naliikmete ühistegevust soodus-
tavate avalikus kasutuses olevate 
objektide rajamisse ja arendamisse 
ning kogukonnaliikmetele vajalike 
teenuste pakkumisse. 

Toetust saavad taotleda avali-
kes huvides tegutsevad vabaühen-

dused ja sihtasutused, kus ei osale 
liikmena kohalik omavalitsus ega 
riik ja mille liikmetest äriühingud 
ei moodusta rohkem kui poole. 
Maksimaalne toetussumma esi-
tatud projekti kohta on olenevalt 
tegevusest kuni 4000 eurot ning 
omafi nantseering peab olema 
kümme protsenti projekti kogu-
hinnast. 

2024. aasta kevadvoorus lä-
heb jagamisele 33 482,66 eurot.

Taotlusvooru viib Järva maa-
konnas läbi SA Järvamaa ning 
taotlus tuleb esitada elektroonili-
selt e-toetuse süsteemis hiljemalt 
01. aprilliks kell 16.30.  Täiendav 
info, abimaterjalid, taotluste lin-
gid, hindamise juhendid jms on 
leitavad SA Järvamaa kodulehelt 
Kohaliku Omaalgatuse Programmi 
viite all olevatelt linkidelt. Prog-
rammi infopäev toimub 5. märtsil 
kell 14–17 veebi vahendusel.

Lisainfo: 
Maile Kesküla 
KOP tehniline menetleja 
Tel: 5624 3839
E-post: maile@jarva.ee 

Järvamaa naised saavad 
emakakaelavähi sõeluuringust 
osa võtta kodust lahkumata

Teavita probleemist

Kohaliku omaalgatuse 
programmi kevadvoor on 
avatud 01.03.–01.04.2024



VEEBRUAR 20244

Järva vallavalitsus avaldab teadaande planeerimisseaduse 
§ 139 lõike 3 alusel.
Järva vallavalitsuse 13.02.2024 korraldusega nr 103 kehtes-
tati Järva valla Järva-Jaani alevi Raudtee tn 23 kinnistu de-
tailplaneering.
Planeeringuala hõlmab Raudtee tn 23 kinnistut (katastritun-
nus 25501 : 001 : 0718; pindala 8884 m2; kinnistusregistri 
nr 19976450).
Detailplaneeringu eesmärk on Raudtee tn 23 kinnistu jagami-
ne neljaks elamualaks ning hoonestusalade ja ehitusõiguse 
määramine ühepereelamute rajamiseks.
Järva valla Järva-Jaani alevi Raudtee tn 23 kinnistu detail-
planeering on kooskõlastatud valitsusasutustega.
Detailplaneering võeti vastu 21.11.2023 korraldusega nr 789. De-
tailplaneeringu avalik väljapanek toimus ajavahemikul 
27.12.2023–12.01.2024. Avaliku väljapaneku ajal ei laekunud kir-
jalikke arvamusi detailplaneeringu kohta.
Detailplaneeringu materjalid on kättesaadavad Järva valla 
veebilehelt: https://jarvavald.ee/kehtestatud.

Energiakogukondade projekti avaseminar 
Järva Vallavalitsuse Koeru teeninduskeskuses 

2. aprillil kell 17:30

INGRID NIELSEN
Eestimaa looduse fond

Viimased aastad on kaasa 
toonud katustele paigaldata-
vate päikesepaneelide buumi. 
Aastaks 2035 prognoositakse, 
et Eesti kodude katustel võiks 
neid olla praegusest kolm kor-
da rohkem ning nendest saa-
dav energia võiks katta veerandi 
majapidamise elektritarbimisest. 
Tootvaid tarbijaid on praegu üle 
15 000, ent  kohalikul tootmisel 
on veel kasutamata võimalusi, 
mis jäävad eraisiku ja ettevõtte 
tegutsemise vahele  –  see on 
kogukonnaenergeetika. Need on 
energiaprojektid, mida veetak-
se ühistulistel alustel ning mis 
pakuvad otsest kasu kohalikule 
kogukonnale. 

Kogukonnaenergeetika alga-
tused võivad võtta mitmesugu-
seid vorme: need võivad olla ko-
gukonna omandis olevad taas-
tuvenergia paigaldised (näiteks 
päikesepaneelid või tuulikud), 
pakkuda elektrisõidukite või 
-jalgrataste laadimisteenuseid 
või olla energiatõhususprog-
rammid või renoveerimistee-
nused. Samuti võivad need olla 

kogukonnapõhised energia-
kooperatiivid, mis hoolitsevad 
soojusmajandusteenuste eest 
või pakuvad energiaturul muid 
teenuseid. 

Seadusandluses on kirjas 
kaks sarnast, kuid detailides 
erinevat varianti: taastuvener-
giakogukonnad ning kodanike 
energiakogukonnad. Neid aga 
ühendab sama printsiip  – neis 
osalemine annab võimaluse olla 
energiatootmise ja kasutamise 
otsuste juures ning mõjutada se-
da, kuidas energiat toodetakse 
ning kuhu sellest saadav kasu 
liigub. Energiatarbijana oleme 
passiivsed turul osalejad  –   koju 
tuleb elekter ja selle tarbimise 
eest tasume teenusepakkujale.  
Kogukonnaenergeetika kaudu 
aga jääb suur osa otsusõigusest 
kohalikule tasandile  –  rahali-
se kasu teenimise kõrvalt saab 
määrata ka teisi hüvesid. Näiteks 
energiaühistu võib otsustada, et 
liikmed saavad teenuseid sood-
samatel või stabiilsematel tingi-
mustel, sellega kaetakse kohaliku 
kogukonna ühiseid vajadusi või 
pakutakse kohalikele ettevõtetele 
ligipääsu taastuvatele energiaal-
likatele. 

Kogukondlik energiatootmi-
ne paigutatakse tarbimiskoha 
vahetusse lähedusse või kasu-
tatakse ära vabu pindu näiteks 
katustel. Seetõttu puudub sel-
lel tugev negatiivne mõju loo-
duskeskkonnale. See vähendab 
survet loodusele ning mõjutab 
otseselt ka energiakadu. Koha-
likud energiaprojektid loovad 
töökohti ning panustavad raha 
ringlemisse kohalikus majandu-
ses. Need vähendavad ka sõltu-
vust kesksetest energiavarudest, 
kasvatavad energiasõltumatust ja 
vastupidavust, eriti maapiirkon-
dades. Kuna energiateemades 
osaleb tavapärasest laiem ring 
inimesi, siis hõlmavad sellised 
algatused sageli ka haridusprog-
ramme ja toovad kaasa teavitus-
kampaaniaid, mis suurendavad 
energiateadlikkust ning -tõhu-
sust. Sarnastele probleemidele 
lahenduse otsimine, ühised ot-
sused ning ühiselt leitud võima-
lused projektide rahastamiseks 
soodustavad sotsiaalset ühtsust, 
tuues elanikud kokku jagatud 
eesmärgi ümber, julgustades 
nii koostööd kui ka vastastikust 
toetust. Kokkuvõtteks pakub ko-
gukonnaenergia kogukondadele 

OMNIVA

Sellest nädalast kehtib Omni-
va personaalse postiteenuse uus 
hinnakiri, mille järgi saavad kõik 
inimesed, kes elavad väljaspool 
suuremaid linnu, tellida endale 
postikulleri koju või töökohta ta-
suta, et kasutada Omniva teenu-
seid ja soetada fi lateeliatooteid.  

Personaalse postiteenuse 
osutamine on tasuta, kui klient 
elab või asub väljaspool suu-
remaid linnu. Tasuline teenus 
kehtib suuremates linnades na-
gu Tallinn, Narva, Pärnu ja Tar-
tu ning teistes linnades vastavalt 
Omniva hinnakirjale.

“Omniva on personaalset 
postiteenust osutanud juba 
2007. aastast, kuid just viimas-
tel aastatel on huvi teenuse 
vastu kasvanud ja näiteks eel-
misel aastal pöördusid klien-
did personaalse postiteenuse 
sooviga meie poole pea 8000 
korral,” ütles Omniva juhatuse 
esimees Mart Mägi. Mägi hin-
nangul on kindlasti veel palju 
inimesi, kellele antud teenus 
sobib paremini kui näiteks post-
kontori külastamine, kuid kes 

pole personaalsest postiteenu-
sest veel teadlikud. “Kulleri koju 
tellimist kiputakse pidama tasu-
liseks mugavusteenuseks, mis-
tõttu ei oska maapiirkondades 
elavad inimesed võib-olla selle 
peale tullagi, et postiteenuste 
puhul see nii ei ole.”

Omniva postikuller tuleb 
kliendiga kokku lepitud ajava-
hemikul tema koju või töökoh-
ta, võtab kliendi kirja või paki 
kaaluga kuni 30 kilogrammi 
ja toimetab selle edasi. Samuti 
saab postikulleri abiga tellida 

perioodikat, maksta arveid, saa-
ta rahakaarti ja osta saadetise 
saatmiseks vajalikke vahendeid 
– postmarke, postkaarte, ümbri-
kuid ja pakendeid. Lisaks sellele 
on võimalik postkontorisse või 
pakiautomaati saabunud kuni 
30 kilogrammi raskune saade-
tis postikulleriga koju tellida. 
Pakiautomaadist saab koju tel-
lida universaalse postiteenusega 
saabunud saadetise, kui see on 
jõudnud pakiautomaati ilma 
kliendi nõusolekuta.

Varasemalt kehtis maapiir-

kondades viie kilomeetri raa-
diuse piirang, mis tähendas, 
et personaalne postiteenus oli 
tasuta inimestele, kes elasid lä-
himast postiasutusest kaugemal 
kui viis kilomeetrit.

Personaalse postiteenuse 
saab tellida kas Omniva kliendi-
teenindaja ja postikulleri kaudu 
või helistades teenuse telefoni-
numbrile 664 3330.

Täpsem info teenuse koh-
ta: https://www.omniva.ee/pub-
lic/fi les/failid/Personaalne-pos-
titeenus-012024.pdf

Kogukonnaenergeetikast saab kasu kogukond
võimalust oma energiatulevikku 
ise juhtida, tuues kaasa mitme-
suguseid sotsiaalseid, majan-
duslikke ja keskkonnaalaseid 
eeliseid.

12 omavalitsust Eestist, 22 
maaomavalitsust Hispaaniast 
ning kümme organisatsiooni 
osalevad energiakogukonda-
de projektis „Taastuvenergiale 
ülemineku edendamine maa-
piirkondade energiakogukon-
dades” (EC4RURAL). Rahvus-

vahelise projekti eesmärk on 
aidata kohalikel omavalitsustel 
ja kogukondadel üle minna puh-
tale energiale, tagades samal ajal 
maapiirkondade ja kohalike ko-
gukondade aktiivse osalemise.

2023. aasta sügisel alanud 
projekti käigus aidatakse kaasa 
kohalikele taastuvenergiakogu-
kondade loomisele, et tugevdada 
energiasõltumatust, edendada 
elu maapiirkondades ja vä-
hendada energiavaesust, lisaks 

luuakse e-õpivara ning viiakse 
läbi põhjalik koolitusprogramm 
kohalikule kogukonnale. Projekt 
kestab neli aastat.

Kui soovid rohkem teada saa-
da kogukondlikust energiatoot-
misest, oled oodatud osalema 
EC4RURAL projekti avasemi-
naril. Rohkem infot leiab Ees-
ti LEADER-i liidu kodulehelt 
https://leaderliit.eu/ec4rural ja 
Facebooki lehelt https://www.
facebook.com/eestileaderliit.

Omniva personaalne postiteenus on 
maapiirkondades edaspidi tasuta
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MARIS PRAATS

11. veebruaril toimus jär-
jekorras juba 17. legendaarse 
vabadussõja kangelase, kont-
raadmiral Johan Pitka mäles-
tuseks pühendatud rahvamatk, 
mis tõi kokku ligi 500 matkajat. 
Pühapäevaste liikujate arvates 
oli seekordne ligi 15 kilomeetri 
pikkune rada hea, seda hooli-
mata libedusest. Seekord alustati 
matka Jalgsemalt ning samas-
se kohta jõuti ka hiljem tagasi 
ajaks, kui Pitka tubamuuseumis 
oli võimalik vaadata dokumen-
taalfi lmi „Pitka legend“.

Päev algas kogunemise ning 
kõnedega. „Pitka mälestus on 
toonud meid taas siia matkale 
kokku,“ sõnas Järva maleva-
pealik Kuido Pettai. Matka tegi 
kaasa ka kaitseminister Hanno 
Pevkur. „Eestimaa on täis väge-

vaid mehi ja naisi. Admiral Pitka 
oli üks nendest, kes sai tuntuks 
kui vägev väejuht. Hea väejuht 
on see, kellele on valmis järgne-
ma kogu vägi, ja Pitka seda oli,“ 
sõnas minister avakõnes.

„Admiral Johan Pitka oli 
Eesti kaitseliidu rajaja ning va-
badussõja üks märkimisväär-
semaid tegelasi, kelle julgus ja 
visioon on jätnud sügava jälje 
Eesti ajalukku. Julgen väita, et 
tegemist on Eesti ajaloo ühe 
suurema ja aatelisema rahvus-
lasega,“ alustas kõnet Järva val-
la abivallavanem Siim Umerov 
ja lisas, et Pitka panus Eesti 
iseseisvuse kindlustamisse ja 
kaitsmisse on hindamatu. „Te-
ma erakordne juhtimisoskus ja 
pühendumus oma riigi vabadu-
sele võib olla heaks eeskujuks 
meile kõigile.“

„Kuid me näeme nüüdki, et 

tänasel päeval ei ole vabadus ja 
iseseisvus midagi iseenesest-
mõistetavat. Need on väärtused, 
mille hoidmisel tuleb teha palju 
tööd ja mida tuleb osata kaits-
ta,“ sõnas Umerov ja kutsus üles 
võtma aega selleks, et mõelda 
nendele meestele ja naistele, kes 
Eesti vabaduse kaitseks oma elu 
jätsid. 

Kohal olid ka liitlased Prant-
susmaalt, kellest ühe sõnul oli 
matk hea ja kiire võimalus avas-
tada Eesti loodust. 

Sel aastal tehti rajal kor-
rektuure. Teekonna pikkus jäi 
samaks kui eelmisel aastal ehk 
laias laastus 15 kilomeetrit. 
Erinevus oli vaid selles, et teele 
mindi ja matk lõpetati Jalgsema 
külamaja juures ehk mure, kui-
das matka lõppedes oma auto 
juurde pääseda, jäi seekord ära. 
Suuremal maanteel kõnniti vaid 

Jalgsema ristist Järva-Jaanini, 
kus teeristis reguleeris liiklust 
ka piirkonnapolitseinik. 

Matk ei olnud aga päris liht-
salt matk, sest noored korral-
dasid eri punktides ka vahvaid 
sportmänge. Visata tuli nii saa-
bast, hularõngast kui ka täpsust 
muude esemetega. Keset metsi 
olid noorkotkad sisse seadnud 
ka redeligolfi  raja, kus igaühel oli 
võimalus väike auhind teenida.

Esimene pikem peatus oli Jär-
va-Jaanis, kus asetati lilled vaba-
dussõja monumendile – paljud 
lootsid seal ka väikest vahepala, 
kuid see ootas osalejaid hoopis 
ligi kilomeeter pärast seda. Kui 
pool teed oli läbitud, pakuti kõi-
kidele osalejatele mustikakisselli. 
„Ma ei ole ammu midagi sellist 
joonud,“ sõnas üks osalistest. 
„See andis motivatsiooni juur-
de,“ sõnas teine.

Matka lõppedes ootas kõiki 
aga ees soe supp, mis energia-
varud taastas. Paljud olid kaasa 
võtnud ka enda nõud, et ikka 
loodussõbralikum olla. Ürituse 
lõpp-punktis said kõik ka temp-
likaardile templi, et osaleda ad-
miralimõõga loosimisel. 

Seekord oli Pitka matkal li-
gi pool tuhat osalejat, igaüks 
kõndis omas tempos ning kõn-
dimise tegid kaasa ka mitmed 
vahvad koduloomad. Inimesi 
oli nii palju, et rivi ei tahtnud 
kuidagi lõppeda. Kes tuli rõõm-
salt üle fi nišijoone, kes tõdes, et 
rada oli raske ning väsitas ära, 
mõne arvates tegi libedus oma 
töö, oli ka neid, kes viimased 
meetrid jooksujalu ette võtsid. 
Enamik aga tõdes, et matk oli 
Pitkale omaselt raske, kuid 
heaolu matka lõpus oli kõigile 
garanteeritud. 

MARIS PRAATS 

Veidi pärast draakoniaasta 
ametlikku algust ehk 15. veeb-
ruaril kerkis AS Koeru Hool-
dekeskuse DEM-osakonna 
sisehoovi uhke lumedraakon. 
„Tublid töötajad nautisid mõ-
nusat talveilma,“ sõnas Mooni-
ka Allmere ja lisas, et selliseid 
lumest ehitisi on meisterdatud 
juba kolm aastat. „Eelmisel 
aastal tegime lumelinna, lume-
memmed ja jänese ning enne 
seda tiigri ning taas lumelinna 
ja lumememmed,“ loetles ta. 

„Kuna saabuv aasta on 

draakoniaasta, oligi just soov 
ehitada vahva draakon,“ sõnas 
Allmere ja lisas, et ega mis-
kit keerulist olnudki – see on 
mõnus vabastav tegevus ning 
koostegemise mõnu. „Mõned 
kliendid jälgisid aknast ja leh-
vitasid,“ sõnas ta. 

„Vastlapäeval lasime kelgu-
ga mäest alla ja moodustasime 
ühise suure südame! Järva valla 
suurim süda oli meil,“ tõi ta 
välja veel tegevusi, mida lumisel 
ajal on tehtud, ja lisas, et vast-
lapäeval kelgutasid ka kliendid 
ja kes kelgutada ei soovinud,  sai 
lumeinglit teha. 

MARIS PRAATS 

10. veebruaril kell 11 said al-
guse traditsioonilised Imavere 
talimängud. Eestvedaja Taiga 
Lauri sõnul oli üks eesmärke 
see, et perek onnad tuleksid koos 
sportima ja aega veetma. 

Kuigi seekord võistlejaid just 
kõige rohkem ei olnud, osaleti 
kõikidel aladel aktiivselt. Mõni 
osaleja jõudis kohale küll alles 
mängude lõpuks, kuid sai siiski 
spordikogemuse kätte. Talimän-
gudel sai võistelda noolemängus, 
lauatennises, korvpalli vabavise-
tes, saalihoki tugevuslöökides ja 
mölkky täpsusvisetes. 

Nii mitmelgi korral tu-

li võistlejatel end korduvalt 
tõestada, sest esimesed tule-
mused olid jäänud viiki. Nii 
valiti kõige täpsem täpsusvis-
kaja kolme kõigepealt võrdse 
tulemuse saanud osaleja seast. 
Parimate järjestuse moodusta-
miseks pidid uuesti võitlema 
ka noolemängus ja korvpalli 
vabavisetes osalejad. Saalihoki 
tugevuslöökides oli aga näha 
hasarti, sest sooviti saada aina 
paremat tulemust. 

Talimängud pakkusid head 
võimalust enda oskused proovile 
panna, teha laupäevahommikul 
mõned sportlikud harjutused 
ning võtta aega perega koosole-
miseks. 

Draakoniaasta võeti 
vastu sportides 

Hooldekodu hoovi 
kerkis lumedraakon 

Ligi pool tuhat osalejat matkas Pitka auks 
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ARNIKA TEGELMANN

16. veebruaril anti Türi kul-
tuurimajas kätte Järvamaa kul-
tuuripreemiad 2023. 

SA Järvamaa aasta kultuuri-
hoidja tiitli pälvis Tammsaare 
muuseumi Vargamäel juhataja 
(seda teeb ta aastast 2015) ning 
eesti kirjanduse pidunädala idee 
algataja ja eestvedaja (äsja lõppes 
juba kolmas pidunädal) Reelika 
Räim. 

Reelika tunnistas, et tunnustus 
tuli ootamatult ja see, kes neid 
sündmusi korraldab, pole ju ai-
nult tema. „Mu selja taga on eesti 
kirjanduse pidunädalat korral-
dades tohutult suur meeskond,“ 
ütles ta ja tänas neid kõiki. 

Kultuurkapitali Järvamaa 
ekspertgrupi tunnustuspreemia 
pärimusmuusika alalhoidmise 
ja arendamise eest Järvamaal 
sai Urmo Kütismaa, kes tege-
leb pärimusega aastast 2012. 
Oma särava isiksuse ja rõõmsa 
meelega innustab ta eri vanuses 
inimesi pärimuskultuuri aus-
tama.  „Olen ise läbi ja lõhki 
siin padrikutes paljajalu rin-
gi jooksnud, usun, et seetõttu 
on ka pärimuse eestvedamine 
mulle hingelähedane. Näen, et 
pärimust kantakse edasi vähe, 
seetõttu tuleb seda ise teha,“ 
rääkis ta. „Aastatega on tekki-
nud teadmine, mis on regilaul 
ja kuidas see kõlab.“

Üle kümne aasta autentset 

meestelaulu kollektiivi Arhaili-
sed Mehed juhendanud Urmole 
tõi 2023. aasta teisegi suure tun-
nustuse: Eesti folkloorinõuko-
gu ja Eesti rahvuskultuuri fond 
pärjasid Järvamaa pärimushinge 
Urmo Kütismaa aasta juhendaja 
tiitliga.

Järvamaa kultuuripärl 2023 
on Teet Tihvan, kes peab õpetaja 
ametit ka Koeru muusikakoolis, 
kus ta õpetab vaskpille trompe-
tist tuubani. Kolleegide meelest 
on ta väga sõbralik, leplik ja 
püüab teha kõik selleks, et lap-
sel oleks tore. Teet on kaasanud 
oma õpilasi ka projektidesse ja 
rohketesse esinemistesse, mis 
on andnud neile hea kogemuse 
ja laiema silmaringi.

AUNE SUVE-KÜTT
Järva valla noorsootöökeskuse 

juhataja

2024. aasta suvel on kaks ma-
leva vahetust: 13.−28. juunil ja 
5.−16. augustil.

Muudatusena toimuvad sellel 
aastal kõigi malevasse kandidee-
rijatega rühmade kaupa tööin-
tervjuud. Kuna maleva kohti on 
mullusest vähem, tuleb meil üles 
leida need noored kellel tõesti 
on maleva osalusmotivatsioon 
ja kes ei taha harjutada „reha 
najal seismist“.

Noorte arv maleva rühmades 
on toodud ära järgmises tabelis.

Sellel aastal teeme veel vei-
di teisiti – maleva esimesel 
kahel päeval (13.−14. juuni 
ja 5.−6. august) toimuvad 
malevlastele kohustuslikud 
ööbimisega laagrid, mille 
ajal viiakse läbi kõik olulised 
töötoad: tutvumis- ja mees-
konnamängud, töötukassa 
karjääriplaneerimise tegevu-
sed, tööohutuse koolitus, es-
maabiõpe jne. Seega jääb igale 
rühmale rohkem võimalusi 
planeerida endale jõukoha-
seid vaba aja tegevusi ning 

enam ei ole pika tööpäeva 
lõpus kohustuslikke tegevusi.

Maleva rühmajuhid tegelevad 
veebruarist alates tööde kaardis-
tamisega, seega kellel on huvi 
malevlaste abi vastu, võtke meie 
noorsootöötajatega ühendust.

Malevasse registreerimine 
on avatud 12.−29. aprillini – 
taotluse võib esitada nii paberil 
rühmajuhile kui ka Järva valla 
digikeskkonna SPOKU kaudu. 
Täpsemat infot jagame juba ap-
rillikuu alguses. Jälgi Järva valla 
noorsootöökeskuse Facebooki ja 
Instagrami kontot ning veebile-
hekülge jarvanoored.ee.

ÕPILASMALEVA ETTEVALMISTUSED JUBA KÄIVAD
Õpilasmaleva rühmad noorte arv 

I vahetus
noorte arv 
II vahetus Noorte arv

Albu 8 8 16
Ambla/Aravete 15 15
Imavere 10 10
Järva-Jaani 8 8 16
Koeru 10 10 20
Peetri 10 10
Koigi 9 9 18

70 35 105

Türil anti kätte Järvamaa kultuuripreemiad

SA Järvamaa kultuuripreemiate nominendid Järva vallast olid Eva Linno, Ülle Müller,  Ar-
hailised Mehed (pildil nende juhendaja Urmo Kütismaa), Kai Kanarik ja Anne-Ly Pihlak.

Aasta kultuurihoidja tiitli pälvis Reeli-
ka Räim.

Kultuurkapitali Järvamaa ekspertgrupi aas-
tapreemia sai Urmo Kütismaa.

Kultuuripärl 2023 on Teet Tihvan, kes annab tunde ka Koeru muusikakoolis.
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JAANUS OTS
Lääne päästekeskuse

 varjumiskohtade nõunik

Üle poole Eesti elanikkonnast 
elab korterelamutes, millede krii-
si-, aga eriti varjumiskindlus va-
jab parandamist. Seetõttu võiks iga 
kortermaja mõelda läbi oma maja 
varjumiskindluse ja toimepidevuse 
juhuks, kui tekib vajadus varjuda.  

Elanikkonna varjumiskohad 
on kodanikukaitse kriitilise inf-
rastruktuuri oluline osa ja vii-
mase kahe aasta jooksul järjest 
aktuaalsem teema. Üks korralik 
varjumiskoht peab kodanikele 
kaitset pakkuma relvamõjude ja 
hoonete kokkuvarisemise ning 
kiirguse ja ka lahingugaaside 
eest. Lisaks sõjalisele ohule võib 
varjumine vajalikuks osutuda 
erakorraliste ilmastikuolude või 
ulatusliku õhusaaste korral. 

Vahet tuleb teha avalikul 
varjumiskohal, mis on mõel-
dud avalikus ruumis olevatele 
inimestele vahetu ohu korral kii-
reks lühiajaliseks varjumiseks, ja 
mitteavalikul varjumiskohal, mis 
on mõeldud konkreetse hoone 
elanikele ja nende lähedastele. 
Nendele viimastele ehk korter-
majade varjumiskohtadele siin-
kohal ka keskendume. 

Meie põhjanaabri Soome sea-
dusandluse lähtekohaks on 1939. 
aastast alates olnud see, et elani-
ke varjumiskohtade rajamine on 

loomulik pool ehituskeskkon-
nast ja hoonete lahutamatu osa.

Kuna meie tsiviilkaitse pole 
aastakümneid selles suunas te-
gutsenud, on olemasolevate kor-
termajade puhul kiirem lahen-
dus keskenduda keldriruumide 
varjumiskohtadeks kohandami-
sele. Selleks on korteriühistutel 
mõistlik alustada oma korterma-
ja varjumisplaani koostamisega 
esimesel võimalusel.

Ideaalis tähendab korterma-
ja varjumisplaan läbimõeldud 
kava, milles on kirjas tegevused 
kortermaja vaba keldriruumi 
varjumiskindluse tõstmiseks. 

Soovitused hoonele 
Hoidke hoone evakuatsioo-

niteed läbitavad, ohuolukorras 
peab olema tagatud koridorides 
takistusteta liikumine.

Vaadake üle keldri seisukord 
ning sinna kogunenud prügi ja 
praht.

Viige varisemise võimalused 
miinimumi, vajadusel toestage.

Varustage varjumiskoht vähe-
malt kahe sisse- ja väljapääsuga. 

Keldrite uksed peaksid olema 
tugevdatud ning avatavad hoone 
üldvõtmega.

Soovitused ruumidele 
Varjumiseks mõeldud ruu-

mid peavad olema puhtad ning 
korrastatud. 

Varjumisruum ei tohi asuda 

soojasõlmes ega muus tehnilises 
ruumis. 

Varjumisruumide kõrgus 
võiks olla vähemalt 2,3 meetrit.  

Varjumiskoht peab olema va-
rustatud valgustusega elektrikat-
kestuste puhuks – generaator ja 
avariivalgustus.

Varjumiskohas peab olema 
tagatud piisav hapnikusisaldus 
õhus – ventilatsioon, õhuklapid 
või tuulutusaknad.

Olemasolevad aknad tuleb 
kindlustada liivaga täidetud 
plastik- või tekstiilkottidega.

Et vältida keldriruumide üle-
ujutamist, peavad vee- ja kana-
lisatsioonipüstikud õhurünnaku 
ajaks olema suletud ja tühjaks 
lastud. 

Varjumiskohas võiks opti-
maalselt olla 1,5 ruutmeetrit 
põrandapinda iga varjumiskohas 
viibiva inimese kohta.  

Varjumiskoha ruumide vii-
mistlemisel tuleks kasutada mit-
tepõlevaid materjale. 

Varjumiskoht võiks olla va-
rustatud pinkidega istumisvõi-
maluse tagamiseks.  

Varjumiskohas võiks olla 
töökorras sidevahend edasiste 
tegevusjuhendite ja informat-
siooni vastuvõtuks (patarei- või 
akutoitel raadio).  

Varjumiskohas peab olema 

joogiveemahuti või pudelites 
joogivesi arvestusega vähemalt 
2–3 liitrit inimese kohta.  

Otstarbekas on eelnevalt 
soetada ja ladustada materjalid 
varjumiskoha toestamiseks ja 
akende kindlustamiseks.

Varjumiskoht peab olema 
varustatud esmaste tulekustu-
tusvahenditega.

Kuna arvestatakse eelhoia-
tuse ajaga (72 tundi), saab var-
jumise ruume vajadusel kasu-
tada muudeks eesmärkideks ja 
hoida seal kergesti teisaldata-
vaid esemeid.

Kui sobilikud ruumid on üle 
vaadatud ja eelnev läbi mõeldud 
ning plaanina kirjas, saab haka-
ta kavandama, millest alustada, 
mis perioodi jooksul töid teha 
ja kuidas neid ülesandeid eelar-
veliselt lahendada.

Kortermaja kohandamine va-
bade keldriruumide olemasolul 
sobivaks varjumiskohaks on hea 
tahtmise korral lihtsasti tehtav 
– kelder peaks olema tarbetust 
kraamist vaba, tehnilises mõttes 
korras, sellel on mitu väljapää-
su, tagatud on alternatiivelekter 
ning õhuvahetus.

Kortermaja varjumiskind-
luse tõstmise ja toimepidevuse 
aitab tagada vaid läbimõeldud 
ja eelarvestatud varjumisplaan. 
Vaata lisaks olevalmis.ee lehe-
küljelt siseruumidesse varjumise 
juhiseid.  

Miks on vaja kortermajale varjumisplaani?

ARTO SAAR
Paide linnameeskonna

 kogukonnajuht

12.veebruaril toimus Paide 
linnameeskonna eestvedamisel 
Järva-Jaani võimlas kõnnijalg-
palli sõprusturniir, millest võttis 
osa kolm võistkonda. Võistkon-
nad olid Järva-Jaanist, Paidest 
ja Imaverest. Pealt vaatamas ja 
kaasa elamas olid aga Ambla 
päevakeskuse daamid. 

Kõik mängisid kõigiga läbi ja 
mängud kestsid 2 x 7 minutit. 
Mängud olid tasavägised ja lust-
likud, näidati ka häid tehnilisi 
sooritusi. Sel korral olid osavai-
mad Imavere prouad ja härrad, 
kes võitsid Paide tüdrukuid 1 : 
0 ja Järva-Jaani kõnnipallureid 
2 : 1. Järva-Jaani võitis samuti 
napilt 1 : 0 Paidet. Paide võist-
kond sai endale siiski vahvaima 
võistkonna karika ning Järva-
Jaani lõbusaima võistkonna au-
tasu. Kõikidele osalejatele anti 

sõprusturniiri medal ning päev 
lõppes ühise maiustamise ning 
teejoomisega, laua oli ette valmis-
tanud Järva-Jaani päevakeskus. 
Lauakatmisele aitasid kaasa ka 
külalisvõistkonnad, kes head-
paremat omalt poolt lisaks tõid. 
Aitäh Järva valla spordikeskusele 
võimla kasutamise võimaluse eest 
ning noortele jalgpalluritele, kes 
oma trenniaja meile loovutasid. 

Mõnusad trennid jätkuvad 
igal pool ning loodetavasti on 
kevadsuvisel turniiril kohal juba 
vähemalt neli võistkonda. Kui 
mõni päevakeskus või kogukond 
on samuti kõnnijalgpallist huvi-
tatud, võib  julgelt meiega ühen-
dust võtta. Teeme ära.

Kõnnijalgpalli meeskonnad 
kogunesid Järva-Jaanis 
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24.02 kell 7:30 - 18  EV 106 Sündmused Paides
25.02 kell 12:00    Tantsurühma Sinilill ja eakate klubi Hämarik 55   
                                 aasta juubelite kontsert " Lustime veel!"
26.02 kell 19:00     Rakvere Teater: “Süüta süüdlased”
29.02 kell 10 - 15   Doonoripäev
29.02 kell 19:00     Paide Teatrikohvikus Vestlusõhtutesari "Mina ja
                                  maailm": Tanel Jäppinen “Rahulik vanemlus”
02.03 kell 19:00     Stenn Lassmann (klaver). "Kodumaised viisid"
10.03 kell 11:00     Lastehommikute sari: Kunstihommik
12.03 kell 19:00     Paide Teatrikohvikus Eesti Jazziiliit: Maria Faust
13.03 kell 19:00     Stand-up Tõnis ja Kait
19.03 kell 11:00     Eakate vestlushommik "Kuidas vaimset 
                                  tervist hoida?"
20.03 kell 12:00     Rakvere Teater "Kessu ja Tripp"20.03 kell 12:00     Rakvere Te

21.03 kell 16:00    AI eksperimentaallavastus "Konsiilium" 
24.03 kell 16:00    AI eksperimentaallavastus "Konsiilium"
02.04 kell 19:00    Paide Teater/ Theatrum Esietendus  “Esimene kiri” 
03.04 kell 19:00    Paide Teater/ Theatrum “Esimene kiri”
20.04 kell 19:00    AI eksperimentaallavastus "Konsiilium"
21.04 kell 19:00    AI eksperimentaallavastus "Konsiilium"21.04 kell 19:00  AI eksperim

SÜNDMUSED

PAIDE TEATER

KINOKAVA
28.02 kell 18:00    Eesti draama "Elu ja armastus"
29.02 kell 18:00    Biograafia “Ferrari” 

____________________________________
Kassa avatud T-R 11-17
ning tund enne tasulise ürituse algust
Kassa tel 5803 1093
Kõiki pileteid saab igal ajal osta internetist:
Piletilevi.ee, Piletimaailm.com, Fienta.com

Kultuurikava vaata PAMT.EE

LIIA VIKS

Eelmisel nädalal kogunesid 
Imavere vanemaealised inime-
sed Imavere raamatukogusse, et 
koos arutada, kuidas möödus 
kirjanduse pidunädal.

Vaatasime tagasi ka aasta-
te taha. Elve Sagar tutvustas 
raamatut, milles oli kirjas, et 
kirjanike liit ja tolleaegne Pai-
de rajoon sõlmisid omavahelise 
lepingu, mille järgi pidid kirja-
nikud külastama maainimesi 
ja kirjutama nende elust. Oli 
A. H. Tammsaare sajanda sün-
niaastapäeva eelne aeg. A. H. 
Tammsaare kirjanduspreemia 

algatas Tammsaare nimeline 
kolhoos. Oleme tänulikud Jär-
va valla kultuuritegelastele, et 
tolleaegne ettevõtmine on elus 
ja areneb.

Kirjanduse pidunädala kon-
verentsi jälgisime veebi vahen-
dusel. Rein Veidemanni eestluse 
ja Eestimaa käsitlus luuleteks-
tide kaudu läks meile kõigile 
hinge. Arutlesime ka teksti ”Mis 
maa see on” üle. Imavere raa-
matukoguhoidja  Allika Jüris 
tutvustas meile kaheksat raa-
matut, mis olid esitatud  A. H. 
Tammsaare kirjanduspreemia-
le. Ta andis iga raamatu kohta 
lühikese ülevaate. Kohe tekkis 

raamatutele laenutusjärjekord. 
Allika tutvustas ka kirjandus-
preemia žürii tööd.

Kirjandusnädala jooksul toi-
mus mitmeid kohtumisi. Kuula-
sime Allika Jürise muljeid koh-
tumisest Tiit Pruuliga. Pruuli 
rännakutest rääkis ka Aino Org, 
kes soovitas meil vaadata tele-
programmi Pruuli rännakust 
Admiral Bellingshausenil. Aino 
kohtus ka kirjanik Petronega ja 
andis ladusa ülevaate Petronede 
raamatutest ja nende kirjastuse 
tööst.

Ülihuvitav oli kohtumine 
Marju Lauristiniga Esna gale-
riis, kus tuli kõne alla Ene Mih-

kelsoni elu ja looming. Sellel 
kohtumisel osales kuus inimest. 
Ene Mihkelson on pärit Ima-
vere mailt Tammekülast. Me 
teadsime temast, kuid mitte nii 
sügavuti. Oli tõeliselt emotsio-
naalne õhtu, avatud ja avardav 
elamus.

Niiviisi üksteisele teadmisi 
ja tundeid edasi andes saime 
sisuka ülevaate kirjanduse pi-
dunädalast. Ja just siis toodi 
raamatukogusse Järva valla leht, 
mille esilehe artikkel võttis kok-
ku kirjanduspreemia tulemu-
sed. Vaimuvalgust andev tund 
raamatukogus sai lõpu ühises 
teelauas.    

MARIS PRAATS 

13. veebruaril toimus Jär-
va-Jaanis väga vahva kogu-
konna vastlapäev/vahvapäev, 
millele oodati osalema viie-
liikmelisi võistkondi. Kavas 
olid tegevused nii suurtele 
kui ka väikestele − lastele in-
dividuaalsed võistlused, üldine 
mõõduvõtt, avatud oli baar, 
küpsetati vahukomme, jagati 
vastlakukleid ning päeva lõ-
petas põnev jäähokivõistlus. 
Kohviku menüüst võis leida 
näiteks nii mahlase kanali-
hapiruka, lõkkeviineri kui ka 
vahukommi vardas. 

„Lõpuks tuli kohale kogu-
ni kümme võistkonda,“ sõ-

nas ürituse eestvedaja Arto 
Saar ja lisas, et seetõttu tuli 
algselt plaanitud seitsmest 
võistlusest alles jätta vaid ne-
li. Võitjana väljus Saalihoki 
naiskond, kellele järgnesid 
Kõliuse (Kõllid, Pediusid) 
perevõistkond ja Päevakas. 
Kõik osalejad said kogukon-
na logoga medali kaela ning 
kolm esimest võistkonda tee-
nisid välja ka kinkekaardid 
PuDu Butiigilt, Savikeldrilt 
ja Jaani Tarelt. 

„Minu meelest läks üle oo-
tuste hästi ja vaatamata kehva-
le ilmale oli mõnus seltskond 
koos,“ sõnas Saar õhtut kokku 
võttes. „Aitäh, Ines Kurvits, 
Alli Pedius ja SirPa Ju, kes 

üritust initsieerisid ja läbi viia 
aitasid ning seda auhindadega 
toetasid. Eraldi tänu MTÜ Jär-
va-Jaani Kogukond juhatuse 
liikmele Jaanika Liivaojale, kes 
aitas võistlusi läbi viia. Aitäh, 
Kadi Oeselg, kes aitas Eesti 
Pagarist kukleid sebida. Aitäh 
Valdole, kes võistluseks vin-
ged Soome kelgud muretses 
ja väljaku suurest lumest puh-
taks tegi . Aitäh, Kersti Saar 
ja Kerli Kärner, kes kohviku 
püsti panid. Aitäh hokiguru-
dele, kes andsid uisuväljakule 
viimase lihvi ja näidislahingu 
püsti panid,“ tänas Saar kõiki 
ja täiendas, et kindlasti soovi-
takse sarnast üritust korralda-
da ka järgmisel aastal.

Koeru keskkoolis 
korraldati uneuuring 

Hiljuti toimus Koeru kesk-
koolis uneuuring, millele vas-
tas 1/3 õpilastest. Uuringu viis 
läbi sotsiaalpedagoog Malle 
Hermanson. Uuringuga sooviti 
teada saada, kui palju tegelikult 
lapsed puhata saavad. 

Selgus, et 31 protsenti vasta-
nutest läheb magama kell 23.30 
või hiljem isegi siis, kui järgmi-
sel päeval peab kooli minema. 
Samas 89 protsenti vastanutest 
ärkab koolipäevadel 6.30–7. 

Nädalavahetusel läheb aga 71 
 protsenti vastanutest magama kell 
23.30 või hiljem, 22 protsenti läheb 
voodisse kell 2 või hiljem ning veidi 
üle poole ehk 59 protsenti tõuseb 
vabadel päevadel 9.30–11.30, 23 
protsenti aga 12 või hiljem. 

Vastlapäev kutsus kokku spordihinged 

Meenutasime 
kirjanduse pidunädalat
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MARIS PRAATS 

Vastlapäeval ehk 13. veebrua-
ril kogunesid Koigi kooli suure-
mad ja väiksemad lapsed kelgu-
mäele, et ühiselt mõõtu võtta. 

„Me juba varem rääkisime 
kooli kehalise kasvatuse õpeta-
jaga, et võiks vastlapäeva koos 
teha, sest meil on ühised lapsed 
ja mõttetu oleks üritust dublee-
rida ja omavahel konkureerida,“ 
põhjendas ürituse algust Koigi 
noorsootöötaja Saima Kams ja 
lisas, et kõik vajalik vahva vastla-
päeva tegemiseks on Koigis ole-
mas − suur mägi liu laskmiseks 
ja palju ruumi tegevuste jaoks.  

Ühe tegevusena said lapsed 

valmistada ka põhust kelgu. 
Nimelt pandi kotti põhku ning 
vuhiseti sellega mäest alla. „Ma 
olen ka varem noortega põhust 
kelku teinud, toona neile meel-
dis ja sealt tuli ka mõte, et teeme 
uuesti,“ sõnas Kams ja lisas, et ta 
oli arvestanud ka negatiivse vas-
tukajaga, kuid tegelikult nautisid 
noored protsessi ning lõpuks 
tekkis ka võistlusmoment, kes 
kiiremini kelgu valmis saab. „Ma 
ütleks, et nad nautisid seal põhu 
sees pööramist isegi rohkem kui 
kelgu tegemist, aga lõpuks said 
kelgud ka valmis ja liud lastud. 
Avastus, et põhukotiga saab liu-
gu lasta, oli suur − seda emot-
siooni oli vahva vaadata.“

Kui juba piisavalt kelgutatud 
ning leitud see, kel linad kõige 
pikemaks kasvavad, oli aeg tea-
tevõistlusteks, kus tuli panna 
proovile koostööoskus, sest paa-
rid moodustati klassidevaheliselt. 
Kokku oli kolm teatevõistluse ala:

1. kelguga vedamine ehk üks 
istus kelgul ning teine vedas ja 
teatepostini jõudes vahetati rolle;

2. üks oli kelgul selili ja abili-
ne kõrval juhendas, kuhu kelku 
lükata, ning teatepostil rollid 
muutusid;

3. üks istus kelgul ning paa-
riline pidi lükkama kelgul olijat 
selja tagant ja ikka vahetusega.

Seejärel tehti väike piruka- ja 
teeamps ning pärast energia taas-

tamist said kõik soovijad saaniga 
sõita. „Saanisõitu tegime oma suu-
sa- ja terviserajal, mille me saime 
siis, kui Th ermoarenal tekkis oma 
territooriumi laiendades üleliigset 
pinnast,“ selgitas Kams ja lisas, et 
saane oli kokku kaks − üks spordi-
keskuse oma, teine tuli appi. 

„Saanisõit oli parim, laste 
järjekord saanidele ei tahtnud 
kuidagi lõppeda,“ imestas Kams 
ja lisas, et kokku sõidutati lapsi 
pea kaks tundi, kuni lapsed pidid 
bussile jooksma. 

„Mul on igal juhul väga hea 
meel, et koostöö kooli ja noor-
tekeskuse vahel on saanud uue 
alguse,“ võttis Kams ürituse 
kokku.  

Koigis tehti põhust kelke Foto Saima Kams
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Täna on fookuses puhkamine ja magamine.
Noortele on uni väga oluline, kuna 
see on aeg, mil nende keha ja aju 
arenevad kiiresti. Piisav uni aitab pa-
randada mälu ning keskendumis- ja 
õppimisvõimet, samuti aitab see re-
guleerida emotsioone ja tuju. Uni on 
baasvajadus, mille arvelt ei ole 
mõistlik kokku hoida, sest uni on 
edukuse ning produktiivsete päeva-
de võti. Samuti aitab unerutiin hoida ühe komponendina 
korras vaimset tervist.
Uuringute järgi vajab noor keskmiselt 8−10 tundi und 
päevas. Eesti noorte seas on unepuudus laialt levinud 
probleem. Uuringu järgi magab umbes 40 protsenti 
15−19-aastastest noortest ööpäevas vähem kui kaheksa 
tundi.
Kui noored ei maga piisavalt, võivad neil esineda järg-
mised probleemid:
• väsimus ja raskused keskendumisega,
• mäluprobleemid ja raskused õppimisega,
• ärrituvus ja tuju kõikumised,
• nõrgenenud immuunsus,
• suurenenud risk vigastuste ja õnnetuste tekkeks.
Piisava une puudumine võib viia kehvade akadeemiliste 
tulemuste, depressiooni ja ärevuse ning liiklusõnnetuste 
riskini.
Näpunäited unekvaliteedi parandamiseks
• Looge regulaarne unerežiim ja püsige selle juures. 

Minge igal õhtul samal ajal magama ja ärgake igal 
hommikul samal ajal üles, ka nädalavahetustel.

• Looge enne magamaminekut lõõgastav rutiin. See 
võib hõlmata sooja vanni võtmist, raamatu lugemist 
või rahustava muusika kuulamist.

• Vältige kofeiini ja mõjuaineid enne magamaminekut. 
Need ained võivad raskendada uinumist ja tekitada 
unehäireid.

• Looge mugav magamiskoht. Magamistuba peaks ole-
ma pime, vaikne ja jahe.

• Vältige ekraanide kasutamist enne magamaminekut. Si-
nine valgus, mida ekraanid eraldavad, võib häirida me-
latoniini − hormooni, mis reguleerib und − tootmist.

• Pidage mõnda aega unepäevikut. See aitab näha, mi-
da peaksite muutma, et hästi magada ja olla energili-
ne, rõõmus ja tark!

• Liikuge vähemalt kolm korda nädalas 30 minutit ja 
võimalusel õues. Hea oleks liikuda iga päev ja roh-
kem kui pool tundi. Kui võimalik, siis päeval tasub olla 
päevavalguse käes.

• Jälgige toitumist ning söömise kellaaegu.
• Kui teha igal õhtul enne magamaminekut samu asju, 

siis keha harjub nende une-eelsete signaalidega ära 
ja uni tuleb kergemalt. 

• Soovitatav on hoida voodi juures käeulatuses paberit 
ja kirjutusvahendit. Kui uinumise ajal tuleb meelde te-
gemata töid, täitmata kohustusi või muud ebameeldi-
vat, on võimalik need asjad üles kirjutada ja nii kerge-
mini peast välja saada. 

• Kui on tekkinud juba uneprobleemid, tuleks pidada 
nõu arstiga. 

Koostöös haridusasutustega alustame Järva Valla Lehes 
uue rubriigiga, kus jagame mõtteid, ideid ja praktilisi 
nõuandeid lastevanematele.

LASTEVANEMATE NIPINURK: 
Aeg magamiseks!

MARIS PRAATS 

Eelmise aasta septembris 
võeti Koigi võimlas kasutusele 
uus Bookluxi kliendikeskkond, 
mis tähendab, et pilet tuleb osta 
keskkonna kaudu ning võim-
lasse pääseb koodi sisestamise 
abil. Tänu süsteemile on võimla 
koodiga sisenejatele avatud iga 
päev kell 5−21, mis teeb trenni 
tegemise eriti paindlikuks ning 
kasutajasõbralikuks. Kõikidele 
teistele on uks lahti kella 9.50st 
19ni. 

„Võimla kasutus on hakanud 
järjest suuremat hoogu sisse 
saama,“ sõnas Koigi spordi-
töötaja Saima Kams ja lisas, et 
võimlas jätkub tegevust kõigile. 
„Noored on avastanud võrk-
palli, igal esmaspäeval ja reedel 
teeme väikestel batuutidel jum-
pingu-trenni, kolmapäeval on 
kõigile võrkpall ning neljapäe-
viti toimub step-hiit-trenn,“ 
loetles Kams treeninguid ja 
täiendas, et kolmapäeviti on 
saal täis noori, kellel põlevad 

silmad elevusest, et saaks võrk-
palli mängida.

„Meie kõige suurem tõmbe-
number on köis, millega noored 
saalis kiiguvad,“ lausus Kams, 
kes lisaks sporditöötaja ame-
tile veab eest veel jumping’ut, 
step-hiit’i ja võrkpalli. Lisaks 
toimuvad võimlas iga päev ka 
koolinoortele trennid. „Es-
maspäeval ja neljapäeval on 
maadlusring nii suurtele kui ka 
väikestele, teisipäeval on korv-
pall ja võrkpall, kolmapäeval 
kergejõustik ja tennis, reedel 
tennis. Igas trennis on vähe-
mal kümmekond noort,“ loetles 
ta ja lisas, et ka noortekeskus 
kasutab igal vabal momendil 
saali mängudeks, kus on koos 
nii suuremad  kui ka väiksemad. 
„Ma ikka naeran, et noortekes-
kus on nagu lasteaia jätk, sest 
kohalikud väikesed tulevad ka 
siia ja ma ei ole neid keelanud, 
sest siit tuleb harjumus sporti 
teha,“ jätkas ta. 

„Jõusaal on tänu uuele uk-
sekoodile saanud suurema ka-

sutuskoormuse, sest  inimesed 
saavad käia omal vabal ajal, 
kuidas just neile sobib,“ sõnas 
Kams ja lisas, et muidugi võiks 
jõusaalis olla tehnikat juures, 
kuid praegu saab hakkama. 

„Oleme saanud kaks uut jook-
sulinti oma inimeste annetuste 
abil. Juurde oleks vaja aga kor-
ralikku hantlite riiulit ja kange 
koos raskustega ning rinnalt 
surumise pinki,“ lausus Kams.

KALVI ARUSAAR 

12.–18. veebruaril toimu-
sid Hispaanias Malagas klas-
sikalise jõutõstmise Euroopa 
meistrivõistlused, millel Järva 
vallas elav Kalju Abner saavu-
tas üldarvestuses (kõigi kolme 
ala kogusumma kokku) oma 
vanuserühmas (50–59-aasta-
sed) neljanda koha ja rinnalt 

surumises esikoha. Kõik kolm 
tulemust (rinnalt surumine, 
kükid ja jõutõmme) on pärast 
tema sooritusi nüüd ka selle 
vanuserühma Eesti rekordid. 
Järgmisest aastast võistleb Ab-
ner juba 60–69-aastaste mees-
te leeris. Soovime sportlasele 
palju edu ja seda, et ta suudaks 
edaspidigi selliseid raskuseid  
tõsta.

Koigi võimlas elu keeb 
JAAK TAMMIK

Kui mõni aasta tagasi oli 
mure, et Koigi piirkonna noor-
tel polnud piisavalt vaba aja 
veetmise võimalusi ja spordi-
hoone kasutus jäi pigem mi-
nimaalseks, siis praegu on hea 
meel tõdeda, et asjad on läinud 
paremuse suunas.

Spordihoones on noortel 
võimalik tegeleda mitmete 
spordialadega (kergejõustik, 
maadlus, korvpall, võrkpall ja 
tennis). Ka täiskasvanud on 
leidnud tee spordihoonesse, 
nad tegelevad regulaarselt 
harrastustasemel korvpalli ja 

võrkpalliga. Lisaks on võima-
lus tegeleda ka jumping'u ja 
stepplaua treeningutega.

Sellel sügisel sai paigaldatud 
spordihoonesse ka broneeri-
missüsteem (Booklux), kus 
inimesed saavad omale spor-
dihoone pääsmeid osta. On 
näha, et Koigi piirkonna ini-
mesed on selle uuenduse hästi 
omaks võtnud ja uusi hoone 
kasutajaid on juurde tulnud.

Koigi piirkonna sporditöö 
korraldamise eest seisab hea 
Saima Kams, kes on andnud 
suure panuse, et kõik need te-
gevused Koigi spordihoonesse 
tuua.

Kommentaar

Jõutõstja säras rahvus-
vahelistel võistlustel 

Foto Erakogu

Foto Saima Kams
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PRIIT GRÜNTHAL

Kuu aega tagasi  lõppes kolm 
ja pool kuud kestnud Aravete 
Cramo võrkpalliturniir. Tegu oli 
ilmselt hooaja suurima võrkpal-
livõistlusega Aravetel. Turniiri 
etappidest võttis osa 19 meest 
ja 15 naist. Osaleda tahtjaid oli 
rohkem, aga Aravete võimla 
suurust arvestades ei saanud 
rohkem soovijaid registreerida. 
Kahjuks ei olnud ühelgi etapil 
kohal lubatud 30 mängijat, sest 
alati pidi keegi sisuliselt viima-
sel minutil ära ütlema. Kui aga 
puudujaid poleks olnud, ei oleks 
osad soovijad mängida saanud. 
Lisaks pidi nii mõnigi mängi-
ja vigastuse tõttu katkestama. 
Kokkuvõttes tegi see võistluste 
organiseerimise keerulisemaks 
kui tavapärase kohaliku spordi-
võistluse korraldamise. 

Turniiri jooksul mängiti 
kuue õhtuga 90 geimi. Neist 
enamik olid väga tasavägised, 
sest võistkonnad moodustati 
loosiga ja kuus hetke parimat 
meest ja naist olid alati eraldi 
võistkondades. Lisaks suurele 
arvule mängijatele ja mängu-
dele tahaks nimetada ka väga 
suurt auhinnalauda. Iga etapi 
võitja võistkond sai ümbrikus 
auhinna. Lisaks loosisime män-
gijate vahel välja veel 16 eri-

auhinda, millest hinnalisemad 
olid kahtlemata kaks Toyota 
elektriauto nädalalõpupaketti. 
Veel said kõik osalenud en-
dale mängusärgid ja esimese 
etapi alguses õnneks vajaliku 
õnneküpsiste karbi. Lisaks loo-
sisime ka pealtvaatajate vahel 
välja kokku 18 meenet. Turnii-
ri lõppedes autasustasime kuut 
paremat nais- ja meesmängijat. 

 Lisaks auhindadele õnnes-
tus mängijatel näha lausa kahe 
tantsugrupi esinemist ja kõik 
see melu on salvestatud suurele 
hulgale fotodel. Mõlemad tant-
sugrupid ootasid oma esinemist 
suure huviga ja nendel etappidel 
oli ka pealtvaatajaid rohkem. 

See kõik oli võimalik tänu sel-
lele, et meil on ettevõtted, kellele 
läheb korda aktiivsete inimeste 
sportlik eluviis ja nad otsustasid 
meid toetada. Neid oli kokku 19. 
Müts maha nende ees. 

Nüüd ka tulemustest. Nagu 
lootsime, oli turniir nii põnev, 
et esikolmiku kohad selgusid 
sisuliselt viimases mängus. 
Naiste esikoha viis Margit Pai-
desse, kogudes (117 p). Teiseks 
tuli Epp (116 p) ja kolmandaks 
Deivi (114 p). Neile järgnesid 
juba veidi suurema vahega Serle, 
Kaidi ja Anna. Meeste esikoht 
läks Janderile Roosna-Allikult 
(117 p). Teiseks jäi Janno (116 p) 

ja kolmandaks Erki (116 p). Nei-
le järgnesid Atko, Ivan ja Marti.

Turniiri ettevalmistus hak-
kas tegelikult kaks kuud enne 
esimest etappi. Heaks kordami-
nekuks oli vaja mitmeid inime-

si, kes seda kõik vabatahtlikult 
tegid. Nimetama pean kindlasti 
Leod ja Akslit, kes saalis kõik 
ette valmistasid. Tänama pean 
suurepäraseid fotosid teinud 
Maarjat, palju toetajaid leidnud 

Laurit ja muidugi tantsijate eest-
vedajat Triinu. 

Enamik mängijatest läheb 
nüüd mängima kohe algavat 
Järva valla segaturniiri. Samuti 
sai antud välja lubadus korralda-

da naistele oma võistlus, et nad 
ei peaks mängima ainult koos 
meeste ja kõrge võrguga. Seegi 
kuupäev on juba paigas. Nimel 
25. märtsil toimub võistlus ainult 
naistele. Jälgige reklaami! 

MARIS PRAATS

Väinjärv, 17-külmakraadine 
pakane, noorkotkad on asunud 
püüdma kala – just selliselt võib 
kokku võtta ühe hommikupoo-
liku, kui noorkotkad otsustasid 
minna järvele talipüüki proo-
vima. „Mitmel noorel on huvi 
kalastamise vastu ning sellest 
tekkis ka mõte, et võiks midagi 
teistsugust teha,“ sõnas idee al-
gataja Annika Mürk. 

Selline kalastuspäev viidi 
läbi koostöös Koeru kalandus- 
ja matkaklubiga, mille liikmed 
õpetasid noortele eri võimalusi 
kalapüügiks, jagasid tarkust ning 
aitasid ka varustusega. Selleks 
aga, et kõik ikka õnnelikult ta-
gasi kaldale pääseksid, oli igal 
noorkotkal kaelas jäänaasklid, 
kuigi sel päeval oli vette kuk-
kumise oht minimaalne, sest 
jää paksuseks mõõdeti ligi 40 
sentimeetrit ja see kannatanuks 
isegi autot. 

Esimesena katsetati särjepüü-
ki. Selleks puuriti auk, visati lant 
vette ning jäädi kala ootama. Va-
hepeal oli nii mitmelgi õngitsejal 

kala küljes, siis tekkis jälle pikem 
paus. Aeg-ajalt tuli auku sõe-
laga puhastada, sest karge ilm 
tekitas veele jääkooriku peale. 
Kuna särjed olid seekord väike-
sed, mõõdeti kõik kalad üle, et 
selgitada välja, kellel kõige pisem 
kala näkkas. „Huvitav on see, et 
üks mees saab mitu kala järjest 
kätte, aga temast 20 sentimeetri 
kaugusel asuvas augus ei näkka 
üldse. Asi pidi ikkagi kogemus-
tes ning õigetes käeliigutustes 
olema,“ sõnas kalapüüki pealt 
vaadanud Mürk. 

Seejärel prooviti unnapüüki, 
mis on passiivne kalastusmee-
tod. Koeru kalandus- ja mat-
kaklubi ühe eestvedaja Martin 
Tominga sõnul see kalastajate 
seas kõige populaarsem ei ole, 
sest mängu ilu ja lõbu on vähem. 
Nii pandi seadeldis üles ning 
mindi teisi toiminguid tegema, 
kuni noored märkasid, et sea-
deldise lipp oli püsti tõusnud, 
mis tähendas, et kala võib käes 
olla. Nii jooksis suurem selts-
kond unna juurde, kuid – oh 
mis imet – kala ei olnudki küljes. 

Iga kala jaoks on eraldi õng. 

Ühe meetodina katsetati veel 
sikutiga püüdmist – sikuti on 
miniõng. Selleks tuli selgeks õp-
pida õiged nõksud, et kala ikka 
õnge otsa tuleks. Päris ilma jä-
relevalveta õnge jätta ei saa, sest 
Tominga sõnul on juhtunud ka 
seda, et kala õnge kaasa võtab. 

Igaüks leidis lõpuks endale 
sobiva võimaluse ja meetodi. 
„Väga meditatiivne tegevus,“ 
võttis üks noorkotkas kogu 
protsessi kokku, sest kala ei tule 
käsu peale, vaid teda peab ikka 
ootama. Väinjärv on aga hea 
kalastuskoht ning tihtipeale on 

seal palju kalastajaid, sest kalu ja 
võimalusi on mitmeid. 

„Ma soovitaks hankida selli-
se kepikese, millega saab enne 
jääleminekut kontrollida, kui 
paks see on,“ jagas Tomingas 
kalastajatele õpetussõnu. „Kal-
da ääres võib jää olla väga paks, 

kuid kaugemal mitte,“  sõnas 
ta ja lisas, et hiljuti puutus ka 
tema kokku läbi jää vajunud 
inimesega. Nimelt tahtis Reiu 
jõel üks inimene veekogu keskel 
olevate kalastajate juurde minna, 
kuid vahepeal oli jää õhuke ning 
nii ta vette kukkuski. Õnneks 
aitasid kohalviibijad ta uuesti 
kaldale, kuid ehmatus võis olla 
päris suur. 

„Alguses oli meil plaan, et 
kell 15 hakkavad kõik kodu poo-
le liikuma, aga ega nad enne jäält 
ära tulnudki, kui esimene järe-
le tulnud ema kaldalt hõikas. 
Seega järeldan, et lapsed olid 
rahul nii ilma kui ka Koeru ka-
landusklubi juhendajatega. Neil 
polnud isegi eriti aega naisko-
dukaitse valmistatud katlasuppi 
süüa, õnneks sai Põllu Pagari 
saiakesi jääle kaasa võtta,“ sõnas 
Mürk ja lisas, et noorkotkastel 
tegevusi jätkub. „Märtsis läh-
me Viimsi sõjamuuseumisse. 
Kevade poole ootavad meid 
laskmispäevad ning mitu laagrit, 
mida Järva malev pakub. Näiteks 
Spekter ja skautlike oskuste laa-
ger,“ loetles ta. 

Noorkotkad õppisid uusi oskusi 
Kalastama minnes pea meeles
Igal aastal juhtub veekogude jääl õnnetusi 
just kalameestega, kes eeldavad, et koge-
mustest tulenevalt nendega midagi ei juhtu.
Jäisesse vette sattunud inimese uppumise 
põhjus pole vähene ujumisoskus, vaid just 
külm vesi, mis tegutsemisvõime halvab. Läbi 
jää vajudes peab inimene arvestama, et jää-
aluse vee temperatuur on neli kraadi. Nii kül-
mas vees peab täiskasvanu vastu maksi-
maalselt kümme minutit, laps kaotab sellise 
temperatuuriga vees teadvuse veelgi varem.
Ükski kala ei ole seda väärt, et jätta veeko-
gusse oma elu. Tuleb oodata, kuniks jää-
kate on piisvalt tugev.
• Enne jääle minekut on soovitatav otsi-

da informatsiooni jääolude kohta.
• Piiriveekogude kohta on võimalik infot 

leida politsei- ja piirivalveameti kodule-
helt www.politsei.ee.

• Jääteede kohta saab infot maantee-
ameti kodulehelt www.mnt.ee.

• Jääl olles tuleb veenduda, et jää kannab, 
ja vältida kohti, kus jää võib olla nõrgem.

• Läbi jää vajudes on abivahenditeks jää-
naasklid, millega on võimalik end 
kandvale pinnale hiivata. Naasklid ripu-
tatakse kaela ja nad asetsevad rinnal.

• Veekogule minnes on hea panna laetud 
mobiiltelefon veekindlasse ümbrisesse.

• Võimalusel tuleb kanda spetsiaalselt 
kalameestele mõeldud ujuvaid riideid 
ja jalanõudel  jäänaaskleid.

• Kindlasti on oluline teavitada eelnevalt 
lähedasi, kuhu piirkonda minnakse ja 
millal tagasi plaanitakse tulla.

Aravete Cramo võrkpalliturniir jõudis lõpule

Foto Maarja Ilves
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Väljaandja Järva Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56,   

info 517 5929

Tiraaž 4000

Toimetaja Maris Praats, 

maris.praats@jarva.ee, 

info 5346 7235

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu 

viimase täisnädala esmaspäevaks.

Reakuulutused

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

M Ü Ü G I L  K V A L I T E E T N E 
PUITBRIKETT ja 

PELLETI GRAANULID
HELE KANDILINE  PUITBRIKETT

Kaal alusel: 960 kg
Hind: 320 eurot

TUME KANDILINE PUITBRIKETT
Kaal alusel: 960 kg

Hind: 330 eurot

HELE ÜMAR  PUITBRIKETT
Kaal alusel: 1050 kg

Hind: 320 eurot

TRANSPORDIVÕIMALUS 
Koeru tee 21A, Järva-Jaani • Tel 503 2024 
info@ehitushall.ee • www.ehitushall.ee

PELLETI GRAANULID
6 mm

Hind: 290 eurot / tonn

Teostame kõiki sise- ja välistöid.
Tel:+372 56276785

Metsamaapinna ketasadraga et-
tevalmistamine istutamiseks 
53464785; info.metsaader@
gmail.com

Pakume Järvamaal aia- ja saeteh-
nika remonti ning hooldust. Tel: 
5673 7642

Katuse-, fassaadi-, üldehitus ja 
viimistlustööd. Kortermajade re-
noveerimistööd Pakume erine-
vaid lahendusi hoonete ja majade 
ehitusel. mehitus@gmail.com 
53529476

Müüa 3 meetrist lehtpuu kütte-
puud. Samas müüme lõhutud 
küttepuud.Halupuu pikkus vasta-
valt kliendi soovile. Info 
tel.53064897

Ohtlike puude langetus tõstukilt 
Järva valla piires. Tel 5624 3085

Ostan nõukaaegse maali, akva-
relli (E. Valter, E. Okas, R. Uut-
maa, R. Sagrits). Võib pakkuda ka 
teiste vanakooli kunstnike loo-
mingut. Tasun kuni 3000€.   
Tel: 56770569


